

STATO PATRIMONIALE

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ATTIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I- Fondo di dotazione dell'Ente	38.384	38.384
I - Immobilizzazioni immateriali			II - Patrimonio vincolato		
1) Costi di impianto e di ampliamento			1) Riserve statutarie		
2) Costi di sviluppo			2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	13.545	13.545
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno			3) Riserve vincolate destinate da terzi	17.746.810	18.197.249
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			III - Patrimonio libero		
5) Avviamento			1) Riserve di utili o avanzi di gestione	281.435	292.231
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) altre riserve		
7) Altre	21.960		IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.762	14.298
Totale	21.960	-	Totale	18.082.936	18.555.707
II - Immobilizzazioni materiali			B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Terreni e fabbricati	306.793	134.508	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Impianti e macchinari			2) Per imposte		
3) Attrezzature			3) Altri	553.772	571.706
4) Altri beni	103.226	8.705	a) Fondo Rischi e Oneri futuri	327.839	306.762
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		76.207	b) c/c estero -Coordinamento	225.933	264.944
Totale	410.019	219.420	Totale	553.772	571.706
III - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO	206.833	175.188
1) Partecipazione in			D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
a) Imprese controllate			1) Debiti verso banche		
b) Imprese collegate			2) Debiti verso altri finanziatori		
c) Altre imprese	59.987	59.987	3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
2) Crediti			4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
a) Verso imprese controllate			5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
b) Verso imprese collegate			6) Acconti		
c) Verso altri enti del Terzo Settore			7) Debiti verso fornitori	63.928	49.133
d) Verso altri			8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
3) Altri titoli	100.000	100.000	9) Debiti tributari	68.456	64.096
Totale immobilizzazioni	591.966	379.407	10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.140	51.575
C) ATTIVO CIRCOLANTE			11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	53.036	56.934
I - Rimanenze			12) Altri debiti	41.770	28.063
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			Totale	276.330	249.801
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
3) Lavori in corso su ordinazione					
4) Prodotti finiti e merci	2.157	4.290			
5) Acconti					
Totale	2.157	4.290			
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Verso utenti e clienti	5.467	5.467			
2) Verso associati e fondatori					
3) Verso enti pubblici	12.716.399	15.537.291			
4) Verso soggetti privati e contributi	648.703	494.044			
5) Verso enti della stessa rete associativa					
6) Verso altri enti del Terzo Settore	10.508	10.508			
7) Verso imprese controllate					
8) Verso imprese collegate					



Stato patrimoniale

9) Crediti tributari	24.655	21.960
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	236.624	233.706
Totale	13.642.357	16.302.976
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	34.343	98.360
Totale	34.343	98.360
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	4.831.827	2.759.451
2) assegni		
3) Denaro e valori in cassa	2.190	4.889
Totale	4.834.017	2.764.340
Totale attivo circolante	18.512.874	19.169.966
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	15.031	3.029

Totale	19.119.871	19.552.402	Totale	19.119.871	19.552.402
PERDITA			UTILE		
PAREGGIO			PAREGGIO		



RENDICONTO GESTIONALE

Rendiconto gestionale redatto in conformità al seguente schema ex art. 10 Min. Lav. Pol. Soc. 3/07/2020

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.426 €	22.497 €	1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	1.040 €	520 €
2) Servizi	429.172 €	449.054 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	1.591 €	90 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	934.787 €	966.937 €	4) Erogazioni liberali	11.150 €	11.672 €
5) Ammortamenti		319 €	5) Entrate 5 per mille	504.353 €	491.209 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	8.642.581 €	9.240.113 €
7) Oneri diversi di gestione	7.638.490 €	8.147.803 €	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	407.874 €	395.043 €
8) Iniva prozati	5.134.103 €	5.004.880 €	8) Contributi con enti pubblici e cessioni a terzi		
9) Iniva partners	2.493.176 €	3.136.095 €	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Rimanenze finali			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
Totale	9.017.466 €	9.566.799 €	11) Rimanenze finali		
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (-/+)	9.566.798 €	10.098.557 €
				549.531 €	511.758 €
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici	4.609 €	2.491 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	2.157 €	4.290 €
7) Oneri diversi di gestione	4.290 €	4.756 €	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali	4.290 €	4.756 €	Totale	6.766 €	6.781 €
Totale	8.580 €	9.512 €	Avanzo/disavanzo attività diverse (-/+)	2.476 €	2.015 €
C) Costi da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	50.330 €	18.360 €	1) Proventi da raccolta fondi abituale	68.937 €	111.178 €
2) Oneri per raccolta fondi occasionali			2) Proventi da raccolta fondi occasionali		
3) Altri oneri	50.330 €	18.360 €	3) Altri proventi	68.937 €	111.178 €
Totale	100.660 €	36.720 €	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	118.008 €	92.818 €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	7 €	1 €
2) Su prestiti	6.228 €	5.176 €	2) Da altri investimenti finanziari	1.250 €	1.250 €
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri			Totale	1.257 €	1.251 €
Totale	6.228 €	5.176 €	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (-/+)	4.971 €	3.923 €
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.755 €	4.360 €	1) Entrate da distacco personale		
2) Servizi	161.098 €	137.823 €	2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi	5.276 €	4.302 €	Totale proventi e ricavi	9.643.953 €	10.217.767 €
4) Personale	398.709 €	406.333 €	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (-/+)	18.738 €	32.039 €
5) Ammortamenti	24.466 €	15.157 €			
6) Accantonamento per rischi ed oneri			Imposte	15.976 €	17.732 €
7) Altri oneri	7.601 €	2.661 €	Avanzo/disavanzo d'esercizio (-/+)	2.762 €	14.298 €
Totale	546.505 €	570.636 €			
Totale oneri e costi	9.625.219 €	10.185.737 €			
Costi e proventi figurativi			Proventi figurativi		
Costi figurativi			1) Da attività di interesse generale		
1) Da attività di interesse generale			2) Da attività diverse		
2) Da attività diverse			Totale		
Totale					



RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2023

L'articolo 13 del Codice del terzo Settore prevede che il bilancio di esercizio degli Enti del Terzo Settore sia formato, oltre che dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto di Gestione, dalla Relazione di missione.

Tale documento è obbligatorio per gli ETS con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque superiori a 220.000 Euro

Il documento si articola nelle seguenti sei sezioni:

1. Informazioni generali sull'Ente
2. Attività Svolte e perseguimento delle finalità statutarie
3. Situazione e andamento economico – finanziario
4. Illustrazione delle poste di bilancio
5. Prospetti Illustrativi
6. Destinazione dell'avanzo

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Progettomondo è una associazione nata nel 1966 e costituita formalmente il 6 giugno 1972 come associazione di volontariato internazionale, originariamente con il nome di Movimento Laici per l'America Latina (MLAL), poi Movimento Laici America Latina ProgettoMondo (MLAL ProgettoMondo), e successivamente ProgettoMondo Movimento Laici America Latina – Onlus (ProgettoMondo MIal).

L'Associazione ha conseguito per la prima volta l'idoneità del Ministero degli Affari Esteri come ONG con DM n. 0012 del 01/07/1972, successivamente confermato con DM n. 128/004175/4 del 14/09/1988 ai sensi della legge 49/1987. L'associazione ha ottenuto dalla Prefettura di Verona il riconoscimento della personalità giuridica il 5 maggio 2008 ed è iscritta al n. 32/P del Pubblico Registro delle Persone Giuridiche della stessa Prefettura.

Attualmente risulta iscritta come OSC all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile e altri soggetti senza finalità di lucro di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n.125/2014 con decreto n. 2016/337/000228/1 del 12/04/2016.

La sede legale è in Verona, Viale Andrea Palladio 16, da luglio 1998.

Nell'anno 2023, durante l'Assemblea Straordinaria effettuata in data 27/05/2023, lo Statuto è stato aggiornato al fine di poterlo adeguare con ulteriori precisazioni e chiarimenti per rendere lo stesso più attuale e coerente con l'ordinaria operatività e con i valori e i principi oggi condivisi, ed è stato modificato il nome dell'Associazione in Progettomondo. Il verbale è stato redatto dal Notaio Dott. Gregorio Castellani e registrato presso l'ufficio dell'Agenzia Entrate di Verona con n. 18919 serie 1T.

Nel mese di settembre 2023 è stata richiesta presso la Regione Veneto l'iscrizione presso il Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) alla Sezione "**Altri enti del Terzo settore**". L'iscrizione, curata dal Notaio Dott. Castellani, è avvenuta con Decreto n. 1090 del 18/09/2023 e ha confermato all'Associazione il riconoscimento della personalità giuridica.

La direzione di Progettomondo ETS è affidata al Comitato di Gestione a cui sono affidati tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione riguardanti la gestione dell'Associazione e l'attuazione delle sue finalità, da realizzarsi secondo i programmi e le eventuali direttive dell'Assemblea.

Alla data odierna, Progettomondo ETS, in quanto OSC riconosciuta dall'AICS, iscritta presso il RUNTS, beneficia di tutte le agevolazioni fiscali previste agli effetti della legge n. 125/2014 e del D.Lgs. n. 460/97 in attesa della disciplina fiscale da parte dell'Unione Europea. In particolare, non è considerata attività commerciale quella effettuata nello svolgimento dell'attività istituzionale ed è non imponibile quella relativa alle attività connesse. L'associazione è esente altresì da imposta di bollo, imposta sul valore aggiunto (IVA), tasse di concessione governativa, ritenute alla fonte sui contributi corrisposti da enti pubblici, nonché da altre imposte dirette o indirette in occasione di eventi di raccolta fondi.

Progettomondo ETS aderisce alla FOCSIV - Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale

Volontario. Partecipa altresì al COP - Consorzio delle Ong Piemontesi, ad AITR – Associazione Italiana del Turismo Responsabile, e ad AOI – Associazione delle ONG Italiane. A livello locale è socio fondatore e promotore del Festival del Cinema Africano di Verona.

2. ATTIVITA' SVOLTE E PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Come da Statuto l'Associazione fonda la propria attività istituzionale ed associativa sui principi costituzionali della democrazia e della partecipazione sociale e persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, attraverso l'esercizio, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale.

Essa opera nei seguenti settori:

- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni (lettera n) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (lettera a) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera d) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;)) (lettera e) art. 5 D.lgs.117/2017);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (lettera i) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso (lettera k) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lettera l) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile (lettera o) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti (lettera r) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo (lettera u) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata (lettera v) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (lettera w) art. 5 D.lgs. 117/2017);
- riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata (lettera z) art. 5 D.lgs. 117/2017).

L'Associazione persegue le seguenti finalità:

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

- sviluppare e consolidare relazioni di solidarietà con partner italiani e dei diversi continenti atte a favorire un più equo rapporto tra i Popoli;
- sviluppare le capacità delle persone che soffrono povertà, violenza, discriminazione, sfruttamento e violazioni di diritti, perché diventino protagoniste del cambiamento;
- individuare vie per la riduzione delle disuguaglianze economiche e sociali nei e tra i Paesi;
- contribuire ad una mobilitazione globale per la sostenibilità del pianeta in base al principio di corresponsabilità;
- proporsi, oltre che come agente di cambiamento, come veicolo di scambio tra i popoli, per favorire il dialogo tra le culture.

Per raggiungere gli scopi suddetti l'Associazione ha svolto le seguenti attività:

- a) la realizzazione di programmi di cooperazione tra organizzazioni rappresentative della società civile e di realtà popolari, volti al sostegno di iniziative di sviluppo umano, sociale, economico e culturale;
- b) la realizzazione di azioni di cooperazione allo sviluppo e di aiuto umanitario, anche in consorzio con istituzioni pubbliche e private nell'ambito di politiche nazionali e internazionali e/o di cooperazione decentrata;
- c) la promozione dell'interscambio di persone ed operatori impegnati nei diversi ambiti di intervento;
- d) la promozione di iniziative e servizi di partecipazione sociale e culturale, di impegno solidale, atti a promuovere l'incontro e lo scambio tra i popoli, con specifica attenzione anche verso fenomeni migratori;
- e) il sostegno ad azioni volte a promuovere una normativa e un'azione della Pubblica Amministrazione e degli Enti locali coerenti con lo spirito di collaborazione tra i popoli salvaguardando e valorizzando l'autonomia delle Associazioni quali espressioni di istanze popolari e democratiche presenti nella società civile;
- f) la promozione e la realizzazione di attività formative sui temi dell'educazione alla cittadinanza globale indirizzate anche alla formazione professionale, umana e scientifica e all'aggiornamento per i docenti di ogni ordine e grado;
- g) la promozione del turismo responsabile;
- h) la promozione e la conoscenza, in Italia e all'Estero, delle culture e dei problemi dei paesi in via di sviluppo e la sensibilizzazione dell'opinione pubblica su questi temi, anche attraverso la promozione e la realizzazione di attività finalizzate alla raccolta di fondi, beni e contributi;
- i) la promozione e l'articolazione di un'ampia rete di partecipazione di persone, anche attraverso la costituzione di gruppi locali, secondo modalità definite dal regolamento associativo;
- l) la collaborazione con altri enti, organizzazioni pubbliche e private, e la partecipazione a reti nazionali ed internazionali.

L'Associazione ha posto in essere raccolte pubbliche di fondi, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, nelle forme, nelle condizioni e nei limiti di cui all'art.7 del Codice del Terzo Settore e dei successivi decreti attuativi dello stesso.

Nell'anno 2023 i progetti in essere finanziati dall'AICS sono stati pari a 11, di cui n. 3 chiusi nello stesso anno.

Per quanto riguarda i progetti finanziati dall'UE sono stati n. 25, di cui n. 6 chiusi nell'anno.

In merito ai progetti finanziati dalle Fondazioni ed enti privati si segnala che per l'anno 2023 sono stati n. 21, e chiusi n. 5 sempre nello stesso anno.

Per quanto concerne i progetti finanziati da Enti pubblici si rileva che per l'anno 2023 sono stati gestiti n. 10 progetti, tutti ancora in essere.

3. SITUAZIONE E ANDAMENTO ECONOMICO – FINANZIARIO

Di seguito i principali indicatori di bilancio.

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Situazione Patrimoniale (Totale Patrimonio Netto)	18.082.936	18.555.707
Rapporto Patrimonio Netto/Patrimonio Vincolato	1,02	1,02
Indice di adeguatezza Patrimoniale	6.543,96%	7.428,20%

Tale indice viene calcolato rapportando il Patrimonio netto sui debiti sommati ai ratei e risconti passivi. Il valore indica la situazione debitoria strutturale.

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Situazione Economica - Avanzo (Disavanzo) di gestione	2.762	14.298

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Situazione Finanziaria	4.592.030	2.612.899

La situazione finanziaria è stata calcolata considerando le disponibilità liquide, le attività finanziarie che non conoscono immobilizzazioni e i debiti a breve

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Sostenibilità dei progetti	226.376	333.482

La sostenibilità dei progetti è stata calcolata dalla differenza tra i crediti di progetto con le disponibilità liquide (al netto dei fondi dedicati alle attività da sviluppare in loco) e i fondi vincolati di progetto.

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Indebitamento Previdenziale e Tributario	0,62%	0,59%

Tale indice, che fa parte degli indicatori della crisi d'impresa, mette in relazione il debito previdenziale e tributario con l'attivo dello stato patrimoniale.

Indicatore	Anno 2023	Anno 2022
Oneri finanziari sui ricavi	0,06%	0,05%

Tale indice viene calcolato rapportando i costi relativi alle spese finanziarie (interessi passivi bancari e costi bancari) con il totale dei ricavi.

In merito ai dati sopra esposti emerge che la situazione patrimoniale e finanziaria di Progettomondo è solida.

Per quanto riguarda la gestione è stata in avanzo. La situazione complessiva dell'Ente permette continuità nel perseguimento degli scopi statutari e garantisce i terzi rispetto agli impegni assunti.

Per quanto riguarda le donazioni effettuate da privati a favore dell'associazione, esse possono avvalersi alternativamente di una deducibilità dal reddito imponibile ai sensi dell'art. 14 del D.L. 35/2005 (quali liberalità a favore di una Onlus), ovvero di una deducibilità dal reddito imponibile ai sensi del dell'art. 10, comma 1, lettera g del DPR 917/86 (quali donazioni a favore di una ONG), ovvero di una detraibilità dall'imposta ai sensi dell'art.15, comma 1, lettera i-bis del DPR 917/86 (quali erogazioni liberali a favore di una Onlus).

Tali deducibilità sono state confermate dal c.d. “Decreto Semplificazioni” per le organizzazioni iscritte presso il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO, RISCHI E PRESUMIBILE ANDAMENTO DELLA GESTIONE

In merito all’evoluzione prevedibile della gestione non si è a conoscenza di significativi mutamenti che nel breve periodo possano modificare gli equilibri economici e finanziari.

Al momento la programmazione dei progetti continua e si sta partecipando ai bandi sia dell’AICS che dell’Unione Europea e non si ravvedono cambiamenti dei criteri per la partecipazione.

Nell’anno 2022 si è proceduto ai lavori di ristrutturazione della sede, sita a Verona in Viale Palladio 16, che hanno portato a trasferire provvisoriamente la sede sempre a Verona garantendo l’operatività della struttura.

I lavori di ristrutturazioni sono stati conclusi nel mese di giugno 2023.

Alla data della chiusura di bilancio non ci sono fatti di rilievo da segnalare.

4. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Il bilancio dell’esercizio 2023 di Progettomondo è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di gestione e dalla presente Relazione di Missione.

Il bilancio 2023 è stato redatto secondo il Decreto 05/03/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 Serie Generale n.102 “Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore” in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 117 “Codice del Terzo Settore” e secondo il principio contabile OIC n.35 pubblicato dall’Organismo Italiano di Contabilità.

Si segnala che non sono presenti attività (Immobilizzazioni Immateriali, Immobilizzazioni materiali e Rimanenze) ricevute gratuitamente e pertanto non si è proceduto alla valutazione delle stesse al Fair Value.

Per il bilancio 2023 sono stati applicati i medesimi criteri di valutazione adottati nell’esercizio precedente, osservando il principio di prudenza e quello di competenza temporale degli oneri e proventi, indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento. Ove siano intervenute delle variazioni nelle modalità di rilevazione contabile o nelle modalità di riclassificazione, queste sono commentate nella presente Relazione di Missione.

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d’acquisto comprensivo di IVA, e rettificata con i relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Software: 20%

Trattandosi di primo anno è stata utilizzata l’aliquota ridotta come previsto da normativa

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate dal costo del rifacimento del sito internet di Progettomondo ETS. Le immobilizzazioni immateriali ammontano complessivamente a Euro 21.960,00 al netto dei fondi ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d’acquisto comprensivo di IVA, e rettificata con i

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Immobili	3%
Mobili e arredi	15%
Computer, macchine elettroniche	20%
Attrezzature inferiori a 516 Euro	100%

Le immobilizzazioni materiali ammontano complessivamente a Euro 410.019 al netto dei fondi ammortamento.

Si segnala che nell'anno 2022 sono iniziati i lavori di ristrutturazione della sede di Viale Palladio che sono stati conclusi nel mese di giugno 2023.

Di seguito si indica un dettaglio dell'investimento sostenuto e dell'ammortamento. Trattandosi di primo anno è stata utilizzata l'aliquota ridotta come previsto da normativa.

Il valore delle immobilizzazioni materiali è rappresentato dagli immobili di proprietà dell'associazione, all'estero ed in Italia. Essi sono: sede estera in Bolivia: Calle Juan XXII, La Paz; sede estera in Perù, Larco Herrera 1419, Magdalena del Mar; Lima; sede in Italia sita a Verona in Viale Palladio, 16 e un magazzino sito a Verona in Via S. Teresa 45/A.

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
Immobile Perù	23.233,00	15.682,00	697,00	16.379,00	6.854,00
Immobile Bolivia	38.072,00	23.985,00	1.142,00	25.127,00	12.945,00
Immobile V.le Palladio, 16	309.437,00	232.079,00	9.284,00	241.363,00	68.074,00
Immobile Via S. Teresa, 45	50.722,00	15.209,00	1.521,00	16.730,00	33.992,00
Totale Immobili	421.464,00	286.955,00	12.643,00	299.599,00	121.865,00

Di seguito si rappresenta l'ammortamento dei lavori di ristrutturazioni effettuati presso la sede di Viale Palladio, 16 a Verona e gli arredamenti:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
Lavori Immobile V.le Palladio, 16	187.745,00	0,00	2816,18	2.816,18	184.928,82
Totale Immobili	187.745,00	0,00	2.816,18	2.816,18	184.928,82

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
Arredamento ristrutturazione	103.206,00	0,00	6192,39	6.192,39	97.013,61
Totale Arredamento ristr.	103.206,00	0,00	6.192,39	6.192,39	97.013,61

Di seguito le tabelle di dettaglio delle altre immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
Arredamento	228,00	218,88	9,12	228,00	0,00
Totale Arredamento	228,00	218,88	9,12	228,00	0,00

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
-------------	---------------	----------------------------	------------------------	----------------------------	--------------------------------

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

Acq. Nuovo Server	11.125,00	3.338,05	2225,05	5.563,10	5.561,90
Tot. Macchine Elettroniche	11.125,00	3.338,05	2.225,05	5.563,10	5.561,90

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Ammortamento anno 2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Valore contabile al 31.12.2023
Acq. Pc	1.298,00	390,00	259,00	649,00	649,00
Tot. computer e accessori	1.298,00	390,00	259,00	649,00	649,00

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari ad € 159.987 e sono così composte:

- 1) n. 958 azioni di Banca Popolare Etica Scpa con sede a Padova, via Niccolò Tommaseo 7, di cui n. 848 azioni acquistate nell'anno 2020 con un valore nominale pari ad € 52.50 e sovrapprezzo di € 6,50. Si segnala inoltre che nel corso dell'Assemblea soci tenutasi nell'anno 2022 di Banca Popolare Etica Scpa è stata deliberata una rivalutazione del sovrapprezzo azioni.

Il sovrapprezzo azioni passa da € 6,50 a € 8,50. Il valore della partecipazione è di € 58.438,00.

La partecipazione è valutata e iscritta a bilancio al costo d'acquisto per € 55.987,00.

- 2) Partecipazione in IMPACTSKILLS S.R.L. (start up innovativa a vocazione sociale) con un versamento di € 4.000,00 per il capitale sociale. Tale operazione è stata eseguita nell'anno 2021
- 3) Obbligazione Banca Etica codice Isin: IT 0005421828. per € 50.000,00
- 4) Obbligazione Banca Etica codice Isin: IT 0005424913 per € 50.000,00

Le obbligazioni di Banca Etica sono state sottoscritte per ottenere e garantire un'apertura di cassa per € 300.000,00 da parte di Banca Etica.

L'apertura di cassa è stata concessa nell'anno 2021 ed è ad oggi utilizzata.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	18.512.874	19.169.966

L'importo dell'attivo circolante indicato in questa relazione di missione è al netto del fondo svalutazione crediti per € 19.743,31.

L'attivo circolante si compone di:

I) RIMANENZE

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	2.157	4.290

Le rimanenze finali sono esposte al prezzo d'acquisto e costituite dai pezzi esposti nella seguente tabella:

Descrizione prodotto	Quantità	Prezzo d'acquisto (Iva inclusa)	Valore rimanenza
----------------------	----------	------------------------------------	---------------------

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

Alberelli	3	1,50 €	4,50 €
Borsa Ecopelle	1	30,00 €	30,00 €
Borsa Gancio	1	27,00 €	27,00 €
Borse Sacco	1	20,00 €	20,00 €
Ciocolata Alce Nero Fondente	10	1,95 €	19,50 €
Ciocolata Alce Nero Caffè	323	1,21 €	390,83 €
Mascherine	13	3,50 €	45,50 €
Matite Sprout	317	1,97 €	624,49 €
Pochette Bolivia	3	16,00 €	48,00 €
Portachiavi Corto	3	1,70 €	5,10 €
Portachiavi Lungo	11	1,90 €	20,90 €
Presine	4	1,50 €	6,00 €
Riso FOCSIV	5	3,20 €	16,00 €
Shopper	7	5,10 €	35,70 €
Stelle	554	1,40 €	775,60 €
Trousse Africa	14	3,66 €	51,24 €
Trousse Bolivia	10	3,66 €	36,60 €
totale	1280		2.156,96 €

II) CREDITI CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	13.642.357	16.302.976

I crediti sono indicati al valore nominale
Si precisa che non ci sono crediti superiori ai 5 anni.
Tale voce risulta così composta:

1) Crediti verso Utenti e clienti

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	5.467	5.467

Tale voce contiene Crediti verso "Clienti" per Euro 5.467 a fronte note di debito emesse per prestazioni di servizi legati a iniziative di sensibilizzazione;

2) Crediti Verso Enti Pubblici

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	12.716.399	15.537.291

3) Crediti Verso soggetti privati e contributi

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	648.703	494.044

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

I crediti sono determinati in base a contratti o convenzioni firmati con l'ente finanziatore, ovvero a provvedimenti di concessione di contributi da parte di enti pubblici o privati formalmente deliberati dall'ente finanziatore.

Si precisa che per i progetti di durata pluriennale l'importo qui indicato rappresenta l'intero credito verso gli Enti cofinanziatori per la quota di loro competenza relativa alla intera durata del progetto, a prescindere dallo stato di avanzamento dello stesso.

In caso di perdite o minori incassi relativamente agli stessi viene utilizzato a copertura il fondo rischi su rendiconti iscritto al passivo.

Nella tabella che segue si fornisce il dettaglio di tutti i crediti per progetti:

PROGETTO	SALDO AL 31/12/2022	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2023
AID11477- INCAMMINO	36.136,11			36.136,11
LIMPAMOZ	415.135,93		415.135,93	0,00
AID 12071 - GARANTIAMO IL FUTURO	49.440,17		49.440,17	0,00
AID-012168 TUTTI CONTRO LA MALARIA	136.230,00		136.230,00	0,00
CAMBIANDO DE LENTE	803.651,50			803.651,50
NUTRIAMO IL FUTURO	1.364.000,00			1.364.000,00
INCREDIBILI	145.658,58			145.658,58
ORA!	226.986,38			226.986,38
ODIARE NON E' UNO SPORT 2	45.366,93		22.683,47	22.683,46
A-GEO AID 12550011		140.540,01	74.688,90	65.851,11
MANICA PARA AS MULIERES AID 12248012		2.660.000,00	1.330.000,00	1.330.000,00
CREDITI VERSO MAE - PROGETTI IN CORSO	3.222.605,60	2.800.540,01	2.028.178,47	3.994.967,14
UE-PASANAD	200.000,00		200.000,00	0,00
OSCAL HAITI	46.058,78			46.058,78
FED 2018-HAITI	616.143,80		154.575,10	461.568,70
ACTIVE HAITI	32.147,75			32.147,75
READTWINNIG	6.789,40	375,00	7.164,40	0,00
A BON DROIT	39.997,00			39.997,00
RESTORING JUSTICE UE	129.058,00		129.058,00	0,00
NAMPULA UE	6.410,00			6.410,00
SAHEL	5.658.523,37		3.205.420,47	2.453.102,90
CHANJMAN VERT	23.396,49			23.396,49
FEMMES JURISTES BF	38.717,67	12.510,76	51.228,43	0,00
SAFE JOURNEY	150.000,00			150.000,00
CON BUENA RAZON	926.600,74		776.642,18	149.958,56
RADICALISMO BURKINA FASO II	254.318,58		89.302,19	165.016,39
HOPE MAROCCO	30.000,00			30.000,00
TOGETHER TO GET THERE	18.481,20		18.481,20	0,00
SUDWIND	7.530,00		7.530,00	0,00
BECOME BE A CHANGE MAKER	7.864,00			7.864,00

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

COMUNIDADES RESILIENTES	1.093.427,50			1.093.427,50
JUSTAMENTE MAROCCO	300.000,00		137.611,00	162.389,00
AICHA	337.320,00		162.276,30	175.043,70
CAREER GARDENERS		41.224,00	16.489,60	24.734,40
SURMARROUTE		1.414.411,35	1.131.529,08	282.882,27
DIALOGUE ET PAIX		2.000.000,00	824.649,00	1.175.351,00
ACTIVONS NUE MALI		900.000,00		900.000,00
CREDITI VERSO UE - PROGETTI IN CORSO	9.922.784,28	4.368.521,11	6.911.956,95	7.379.348,44
FOCSIV - SERVIZIO CIVILE	19.530,84	125.801,61	96.487,16	48.845,29
UNIV. CATTOLICA MOZAMBICO - RESPONSABILIDADE	23.109,20			23.109,20
CASA JOVENTUD PARAGUAY - VOCES DEL FUTURO	8.380,00			8.380,00
MLAL TRENTINO - PAT - HAITI VERDE	15.000,00			15.000,00
FOCSIV -SERVIZIO CIVILE DI PACE	3.352,31	14.672,27	3.352,31	14.672,27
RAJ-JCE BF	6.753,25	8.403,42	15.156,67	0,00
DOKITA- JUSTAMENTE HONDURAS	105.108,89		75.000,00	30.108,89
BELL'IMPRESA	54.906,63		31.528,80	23.377,83
BABOUCHES	8.486,95			8.486,95
TAVOLA VALDESE	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00
DEPOMI ORIENTAL	0,40		0,40	0,00
ACRA VIP MOZ	19.331,31		19.331,31	0,00
CEI-SULLE STRADE DEL DIALOGO	125.605,00		125.605,00	0,00
LEARNING2SERVE- MADRECORAJE	41.120,40		27.413,60	13.706,80
WEB LAB	25.410,00		15.790,00	9.620,00
CLIM ACT	8.781,00		3.944,79	4.836,21
ZA-LAB NUOVO CINEMA CORAGGIOSO	4.380,00		4.380,00	0,00
HELPCODE DELPAZ MANICA		317.697,98	186.010,50	131.687,48
CEI GIOVANI E DONNE BOLIVIA		241.840,00	128.902,00	112.938,00
ACS PALESTINA		8.000,00	8.000,00	0,00
ACRI PROGETTO LACCI		99.947,00	49.973,50	49.973,50
CARITAS EMERGENZA MAROCCO		97.080,00		97.080,00
SUDWIND-INTERGAMES		48.760,00		48.760,00
CREDITI VS. FONDAZIONI E ENTI PRIVATI	469.256,18	987.202,28	815.876,04	640.582,42
DEPOMI -ENABEL	57.962,00		57.962,00	0,00
GIZ	432.974,02	106.254,45	316.474,89	222.753,58
CIBO SICURO	288.258,00		159.129,00	129.129,00
KFW	1.609.902,00		1.039.773,71	570.128,29
C'E' CAMPO	2.805,30			2.805,30
REGIONE PIEMONTE		35.000,00	28.000,00	7.000,00
JEN YO LA		315.753,46	315.753,46	0,00
CHOUF		314.141,30	82.592,00	231.549,30
2GATHER ERASMUS+		250.000,00	100.000,00	150.000,00
COMUNE DI TORINO		3.500,00		3.500,00

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

REGIONE VENETO PROGETTO LIMPAMOS		25.218,20		25.218,20
CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI	2.391.901,32	1.049.867,41	2.099.685,06	1.342.083,67
TOTALE	16.006.546,54	9.206.130,81	11.855.696,52	13.356.981,67

5) Verso altri enti del terzo settore

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	10.508	10.508

Tale voce contiene un credito nei confronti dell'Associazione Mlal per Euro 10.508.

6) Crediti tributari

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	24.655	21.960

Tale voce si riferisce a Euro 24.655 per acconti di imposte: trattasi degli acconti Irap (€ 23.134,00) e Ires (€ 1.521,44,00) versati nell'anno 2023 a titolo di acconto.

7) Altri crediti

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	236.624	233.706

Crediti Verso Altri per Euro 236.624 comprende principalmente un credito riconosciuto da Ricerca e Cooperazione, completamente coperto dal fondo svalutazione, dei crediti nei confronti di FOCSIV a titolo di rimborso spese per € 34.010; anticipi a progetti per Euro 189.887: sono qui contabilizzati gli anticipi di fondi inviati dalla sede di Verona ai partner locali per la realizzazione dei progetti. Tali anticipi sono misurati in base ai saldi non spesi e giacenti al 31/12/2023 sui conti correnti dedicati dei progetti e intestati alle Ong/associazioni locali partner di Progettomondo.

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	34.343	98.360

Il valore è esposto al prezzo di acquisto

La voce si compone di:

Vincoli assicurativi per Euro 34.343: trattasi di un prodotto assicurativo denominato: Vittoria InvestiMeglio – Evolu7ione Coupon emesso da Vittoria Assicurazioni S.P.A. sottoscritto al fine del rilascio della polizza fideiussoria nell'anno 2016 n. 670.071.0000900934 per la Regione Lombardia. La riduzione di tale importo è dovuta al fatto che sono stati rimborsati € 64.017 del prodotto assicurativo InvestiMeglio da parte di Vittoria Assicurazioni.

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	4.834.017	2.764.340

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

I saldi rappresentano l'effettiva consistenza monetaria, in cassa e in depositi bancari intestati a Progettomondo ETS, disponibile alla fine dell'esercizio in Italia e nei paesi ove l'associazione opera. Si precisa che i fondi disponibili sui conti correnti bancari rappresentano, per la maggior parte, somme erogate dagli Enti finanziatori e vincolati alla realizzazione dei singoli progetti.

I saldi dei conti correnti intrattenuti in valuta estera sono stati convertiti in Euro al cambio ufficiale della Banca d'Italia alla data del 31 dicembre 2023.

Le disponibilità liquide al 31.12.2023 erano composte come rappresentato nella tabella che segue:

DESCRIZIONE	31/12/2023	31/12/2022
CASSA	2.036,59 €	4.734,86 €
CASSA DOLLARI USA	154,02 €	154,02 €
TOTALE LIQUIDITA' CASSA CONTANTI	2.190,61 €	4.888,88 €
DESCRIZIONE	31/12/2023	31/12/2022
UNICREDIT C/C 101709327 -	9.754,82 €	9.326,62 €
UNICREDIT C/C101621483 -	2.889,65 €	2.679,65 €
BANCA ETICA C/C 108649	12.071,79 €	6.721,81 €
BANCA ETICA C/C 511320 SAD - BPE	40.846,19 €	65.944,98 €
BANCA ETICA C/C 512080	20.328,44 €	129,94 €
BANCA ETICA C/C 512150	2.063,33 €	42,27 €
BANCA ETICA C/C 512560	54,56 €	6.029,31 €
BANCA ETICA C/C 512570	2.211,35 €	140,55 €
BANCA ETICA C/C 512580	361,25 €	13,80 €
BANCA ETICA C/C 512600	145,69 €	3.511,72 €
BANCA ETICA C/C 512650	219,07 €	72,48 €
BANCA ETICA C/C 512690	7.503,71 €	90,78 €
BANCA ETICA C/C 512701	1.340,78 €	160,33 €
BANCA ETICA C/C 512855	3.501,37 €	278,20 €
BANCA ETICA C/C 512880	1.048,22 €	730,34 €
BANCA ETICA C/C 512890	3.873,46 €	82,94 €
BANCA ETICA C/C 512970	3.486,47 €	39.877,39 €
BANCA ETICA C/C 513250	364,15 €	38,44 €
BANCA ETICA C/C 513260	491,94 €	1.658,07 €
BANCA ETICA C/C 513270	5.048,19 €	140,16 €
BANCA ETICA C/C 513290	8.230,31 €	51.261,82 €
BANCA ETICA C/C 800150	4.475,39 €	4,13 €
BANCA ETICA C/C 800200	1.990,01 €	9.219,24 €
BANCA ETICA C/C 4441	2.997,96 €	2.550,77 €
BANCA ETICA C/C 6858	175.814,74 €	45.976,08 €
BANCA ETICA C/C 42617	1.294,79 €	78,26 €
BANCA ETICA C/C 46451	307.341,15 €	380,46 €
BANCA ETICA C/C 46469	6.526,73 €	77,84 €
BANCA ETICA C/C 64819	72,77 €	11,02 €
BANCA ETICA C/C 7466	2.667.860,23 €	1.564.379,21 €
BANCA ETICA C/C 2447	56,76 €	92,76 €
BANCA ETICA C/C 1213	229,30 €	337,70 €
BANCA D'ALBA	108,95 €	74,45 €

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

BANCO POPOLARE VERONA C/C 8181	35.773,83 €	11.264,01 €
BANCO POPOLARE VERONA C/C 8675	86,73 €	30,98 €
BANCO POPOLARE VERONA C/C 8684	204.629,78 €	140.700,32 €
CASSA RISPARMIO FOSSANO C/C 1510123	7.750,27 €	10.929,97 €
Debiti per carta SI	- 788,30 €	- 1.240,02 €
Carta ricaricabile EVO	1.488,08 €	742,38 €
TOTALE LIQUIDITA' BANCHE IN ITALIA	3.543.543,91 €	1.974.541,16 €
DESCRIZIONE	31/12/2023	31/12/2022
BANCO POSTA - 12808374	19.505,56 €	14.918,28 €
TOTALE LIQUIDITA' DEPOSITI POSTALI	19.505,56 €	14.918,28 €

Il saldo dei depositi bancari all'estero ammonta alla data del 31/12/2023 ad Euro 1.042.844,32 e ad € 225.933,24 relativi a fondi dedicati alle attività da sviluppare in loco.

Tale importo deriva dai partner esteri con i quali vengono sviluppate attività nei paesi in via di sviluppo a corredo dei progetti di cooperazione internazionale e prudenzialmente sono stati accantonati nel fondo rischi per attività di sviluppo.

V) RATEI E RISCONTI ATTIVI

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	15.031	3.029,07

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e sono relativi alle polizze assicurative degli immobili in Italia e alla polizza assicurativa per i membri del Comitato di gestione e ad Invii di fondi per il servizio civile nei paesi dove opera l'organizzazione di competenza 2023/2024.

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	18.082.936	18.555.707

Il patrimonio netto assomma a Euro 18.082.936 e comprende: il Fondo di dotazione dell'Ente, le riserve di utili di gestione realizzati negli anni precedenti e destinate alla rispettiva finalità con decisione assembleare ed a coprire eventuali perdite e le Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali che sono vincolate all'attività dell'ente e non possono essere utilizzate per la copertura di perdite.

La voce Riserve Vincolate destinate da terzi è composta dai fondi vincolati dei progetti di Cooperazione allo Sviluppo. Il patrimonio netto è variato rispetto allo scorso anno.

Nella tabella che segue viene rappresentata la composizione e movimentazione del patrimonio netto nell'esercizio.

DESCRIZIONE	31/12/2022	INCREMENTI	DECREMENTI	31/12/2023
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	38.384,00			38.384,00
RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE	292.231,00	14.298,00	25.094,00	281.435,00
RISULTATO D'ESERCIZIO	14.298,00	2.762,00	14.298,00	2.762,00
RISERVE NUOVE FATTIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

RISERVE VINCOLATE PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	13.545,00		0,00	13.545,00
RISERVE VINCOLATE DESTINATE A TERZI (*)	18.197.249,00	9.172.724,00	9.623.163,00	17.746.810,00
ARROTONDAMENTI				
TOTALE PATRIMONIO NETTO	18.555.707,00	9.189.784,00	9.662.555,00	18.082.936,00

(*) Nella voce RISERVE VINCOLATE DESTINATE DA TERZI sono stati inseriti gli importi dei fondi vincolati di progetto.

Il decremento delle Riserve vincolate destinate a terzi è dovuto alla diminuzione dei fondi vincolati di progetto alla copertura dei costi sostenuti in Italia e all'estero per la realizzazione dei progetti mentre l'incremento è dovuto all'approvazione dei nuovi progetti.

Il decremento per € 25.094,00 della voce Riserve di Utili o Avanzi di Gestione deriva dalla delibera dell'Assemblea soci anno 2023 che stabiliva di girare tale importo al Fondo Rischi e Oneri.

Riserve vincolate destinate da terzi

Dall'anno 2021 sono stati riclassificati, come indicato dal Principio Contabile OIC n.35, all'interno della voce 3 della sezione Patrimonio netto i fondi vincolati all'utilizzo per la realizzazione dei progetti in base a contratti o convenzioni con enti finanziatori, ovvero derivanti da donazioni ricevute con indicazione di destinazione da parte di donatori privati cittadini ed accantonate per utilizzo futuro.

Così come per i crediti, si precisa che anche per i fondi vincolati relativi a contratti per progetti pluriennali l'importo qui indicato rappresenta l'intero importo vincolato verso il progetto, relativo a tutte le annualità previste.

Le tabelle che seguono illustrano la movimentazione delle varie categorie e dei singoli fondi vincolati nel corso dell'esercizio.

PROGETTO	SALDO AL 31/12/2022	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2023
LIMPAMOS MOZAMBICO	342.606,22		281.964,44	60.641,78
AID 12071 - GARANTIAMO IL FUTURO	11.143,07		11.143,07	0,00
AID-012168 TUTTI CONTRO LA MALARIA	248.787,63		222.743,35	26.044,28
CAMBAINDO DE LENTE	1.062.889,70		409.311,25	653.578,45
NUTRIAMO IL FUTURO	3.046.311,55		950.685,75	2.095.625,80
INCREDIBILI	295.067,62		87.006,83	208.060,79
ORA! AID 012618/03/06	566.978,39		185.768,34	381.210,05
ODIARE NON E' UNO SPORT 2	45.156,89		19.576,65	25.580,24
A-GEO AID 12550011		140.540,01	12.610,42	127.929,59
MANICA PARA AS MULIERES AID 12248012		2.660.000,00	9.011,28	2.650.988,72
F.DI VINCOLATI PRG. MAE	5.618.941,07	2.800.540,01	2.189.821,38	6.229.659,70
RESTORING JUSTICE UE	72.319,69		72.319,69	0,00
UE-PASANAD	50.765,86		50.765,86	0,00
OSCAL - HAITI	27.068,18		828,10	26.240,08
FED/2018	420.948,92		186.842,38	234.106,54
ACTIVE HAITI	5.343,48			5.343,48
READTWINNING	0,00	375,00	375,00	0,00
A BON DROIT	3.632,90		3.632,90	-0,00
SAHEL	5.947.746,06		2.378.134,24	3.569.611,82
CHANJMAN VERT	4.513,21		26,36	4.486,85

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

FEMMES JURISTES	0,00	12.510,76		12.510,76
SAFE JOURNEY	0,00			0,00
CON BUENA RAZON	725.261,27		598.955,34	126.305,93
RADICALISMO BF II	376.914,65		328.666,34	48.248,31
HOPE MAROCCO	61.489,24		61.489,24	0,00
TOGETHER TO GET THERE	16.928,22		16.928,22	0,00
SUDWIND	6.244,51		6.244,51	0,00
BECOME BE A CHANGE MAKER	15.055,90		15.055,90	0,00
COMUNIDAD RESILIENTES	1.529.998,00		326.337,20	1.203.660,80
JUSTAMENTE MAROCCO	300.000,00		87.084,44	212.915,56
AICHA MAROCCO	337.320,00		147.624,26	189.695,74
CAREER GARDENERS		41.224,00	10.430,91	30.793,09
SURMARROUTE		1.414.411,35	621.252,66	793.158,69
DIALOGUE ET PAIX		2.000.000,00	25.752,72	1.974.247,28
ACTIVONS NUE MALI		900.000,00		900.000,00
F.DI VINCOLATI PRG. UE	9.901.550,09	4.368.521,11	4.938.746,27	9.331.324,93
CONSIGLIO ITALIANO RIFUGIATI	4.500,00		4.500,00	0,00
DEPOMI-ENABEL	45.371,08		45.371,08	0,00
GIZ	426.042,39	106.254,45	532.296,84	0,00
CIBO SICURO	244.363,48		201.328,08	43.035,40
KFW	1.609.902,00		822.499,79	787.402,21
REGIONE PIEMONTE	0,00	35.000,00	32.972,97	2.027,03
JEN YO LA		315.753,46	250.706,99	65.046,47
CHOUF		314.141,30	7.822,62	306.318,68
2GATHER ERASMUS		250.000,00		250.000,00
COMUNE DI TORINO		3.500,00		3.500,00
REGIONE VENETO PROGETTO LIMPAMOS		25.218,20	2.407,06	22.811,14
F.DI VINCOLATI PRG. ENTI PUBBLICI	2.330.178,95	1.049.867,41	1.899.905,43	1.480.140,93
MLAL TRENTO - SCUOLE HAITI	0,00			0,00
MLAL TRENTO - PAT - HAITI VERDE	15.031,82		15.031,82	0,00
RAJ-JCE	0,00	8.403,42	8.403,42	0,00
COMPAGNIA DI SAN PAOLO	5.870,15		5.870,15	0,00
BELL'IMPRESA	34.570,60		27.934,80	6.635,80
BABOUCHES	31.478,50	26.196,54	27.675,04	30.000,00
TAVOLA VALDESE	0,00	25.000,00		25.000,00
DEPOMI ORIENTAL	887,20		887,20	0,00
ACRA VIP MOZ	27.577,45		27.577,45	0,00
CEI-SULLE STRADE DEL DIALOGO	125.605,00		125.605,00	0,00
LEARNING2SERVE- MADRECORAJE	44.296,62		26.726,89	17.569,73
WEB LAB ERASMUS PLUS	28.130,42		22.797,16	5.333,26
CLIM ACT	3.717,83		3.418,04	299,79
ZA-LAB NUOVO CINEMA CORAGGIOSO	10.747,50		10.747,50	0,00
HELPCODE DELPAZ MANICA		317.697,98	151.809,86	165.888,12
CEI GIOVANI E DONNE BOLIVIA		241.840,00	22.464,00	219.376,00
ACS PALESTINA		9.888,17	9.888,17	0,00
ACRI PROGETTO LACCI		99.947,00	37.236,21	62.710,79

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

CARITAS EMERGENZA MAROCCO		97.080,00	1.950,75	95.129,25
SUDWIND-INTERGAMES		48.760,00		48.760,00
F.DI VINCOLATI PRG. FOND.NI E ENTI PRIV.	327.913,09	874.813,11	526.023,46	676.702,74
AMICI DI KENGE - REPUBBLICA CONGO	6.528,00	6.720,00	7.872,00	5.376,00
AMICI DI KEOOGO - BURKINA FASO	4.331,00	5.414,00	5.373,80	4.371,20
AMICI DI MUNASSIM KULLAKITA	160,00	660,00	660,00	160,00
SAD MAROCCO	1.006,00	7.694,26	2.544,85	6.155,41
SAD HAITI	5.536,00	4.356,51	6.107,51	3.785,00
SAD MANTHOC PERU'	1.105,00	1.497,14	1.388,43	1.213,71
SAD NICARAGUA	0,00	13.540,00	10.700,00	2.840,00
BRASILE PROGETTO MMUC		31.100,80	26.020,80	5.080,00
EMERGENZA MAROCCO		8.000,00	8.000,00	0,00
F.DI VINCOLATI PRG. DONATORI PRIVATI	18.666,00	78.982,71	68.667,39	28.981,32
TOTALE	18.197.249,20	9.172.724,35	9.623.163,93	17.746.809,62

I decrementi si riferiscono alla copertura dei costi sostenuti in Italia e all'estero per la realizzazione dei progetti.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	553.772	571.706

Per l'anno 2023 la voce è stata così movimentata:

DESCRIZIONE	31/12/2022	INCREMENTI	DECREMENTI	31/12/2023
FONDO RISCHI	306.762	25.094	4.017	327.839

L'incremento è rappresentato dalla delibera dell'Assemblea soci anno 2023 che stabiliva l'incremento del fondo per € 25.094 tramite l'accantonamento dell'avanzo di gestione anno 2022 e anno 2021. Il decremento è dato dallo storno di € 4.017 accantonati prudenzialmente a fini fiscali per le imposte IVIE/ IVAFE nell'anno 2021 poiché non richiesti dall'Agenzia Entrate come da protocollo 2024011601012 del 16/01/2024.

Il Fondo per rischi ed oneri è pertanto così composto:

Fondo rischi e oneri futuri	€ 327.839
Fondo per attività di sviluppo	€ 225.933
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	€ 553.772

C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	206.833	175.188

Rappresenta il debito verso il personale dipendente relativo al trattamento di fine rapporto maturato, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi nazionali di lavoro. La variazione è illustrata dalla seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Decrementi anno 2023	Incrementi anno 2023	Incrementi anno 2023 nuove assunzioni	Saldo al 31/12/2023
-------------	---------------------	----------------------	----------------------	---------------------------------------	---------------------

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

Fondo T.F.R.	175.188	136.05	29.251,51	2.529,54	206.833
--------------	---------	--------	-----------	----------	---------

D) DEBITI

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	276.330	249.801

Si precisa che non ci sono debiti superiori ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Di cui:

Debiti verso fornitori

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	63.928	49.133

Sono esposti al valore nominale e riflettono il debito verso i fornitori comprensivo, delle fatture da ricevere, per beni e servizi forniti, alla data del 31.12.2023.

Debiti tributari

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	68.456	64.096

Sono costituiti dal debito nei confronti dell'erario per ritenute di lavoro dipendente ed autonomo relative al mese di dicembre ed alle chiusure di fine anno nonché al debito per imposte Irap e Ires di competenza.

Debiti verso Istituti Previdenziali

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	49.140	51.575

La voce contiene il debito nei confronti di istituti di previdenza (Inps, Inpgi) e antinfortunistici (Inail) alla chiusura dell'esercizio.

Debiti verso dipendenti e collaboratori

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	53.036	56.934

Tale voce comprende il debito nei confronti dei dipendenti per la mensilità di dicembre versata nel mese di gennaio 2023

Altri Debiti

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	41.770	28.063

Tale voce comprende principalmente: € 14.488,51 per ferie/permessi maturati nell'anno 2023 e non usufruiti, per € 20.226,95 alla quota di quattordicesima mensilità di competenza dell'anno.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

	31.12.2023	31.12.2022
EURO	0,00	0,00

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

CONTI D'ORDINE

Quote Progettomondo progetti in corso: Rappresentano gli impegni per quota di cofinanziamento a carico di Progettomondo ancora non coperta alla data del 31 dicembre 2023.

Le tabelle che seguono illustrano la composizione dei conti d'ordine relativi a impegni per quota a carico Progettomondo per l'anno 2023:

PROGETTI	2023
FED	150.000,00
OSCAL	23.030,68
LIMPAMOS	35.000,00
ACTIVE	3.729,88
CHANJMAN VERT	4.000,00
CON BUENA RAZON	18.925,34
HOPE MAROCCO	15.000,00
FONDO GLOBALE MALARIA	23.900,00
NUTRIAMO IL FUTURO	170.001,69
CAMBIANDO DE LENTE	155.271,79
ORA!	7.411,00
INCREDIBILI	26.100,00
ODIARE NON E' UNO SPORT 2	135,77
COMUNIDADES RESILIENTES	150.012,00
JUSTAMNETE MAROCCO	26.704,00
AICHA MAROCCO	29.481,00
SURMARROUTE	81.263,00
CLIM ACT 2	2.582,00
ACT NOW	2.500,00
LACCI	1.700,00
totale impegni progetti	926.748,15

Ai fini della trasparenza Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129 (ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali m_lps.38.circolari.R.0000002.11.-01-2019) si riporta tabella riepilogativa dei fondi erogati a Progettomondo nell'anno 2023 da Ministero Affari esteri ed altri Enti pubblici italiani.

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza				
a) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente	b) Denominazione del soggetto erogante	c) Somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante)	d) Data di incasso	e) Causale
80154990586	AICS	415.114,95 €	07/11/2023	LIMPAMOS - MOZAMBICO
80154990586	AICS - ERG. COOPI	49.441,17 €	16/02/2023	GARANTIAMO IL FUTURO - AID 12071
80154990586	AICS	136.230,00 €	21/07/2023	TUTTI CONTRO LA MALARIA - AID 012168
80154990586	AICS	13.610,08 €	01/02/2023	ODIARE NON E' UNO SPORT 2
80154990586	AICS-EROGAZIONE CVCS	9.073,39 €	18/09/2023	ODIARE NON E' UNO SPORT 3
80154990586	AICS-EROGAZIONE HELP CODE	74.688,90 €	17/07/2023	AID 12550 01 1 A GEO
80154990586	AICS	1.330.000,00 €	07/11/2023	MANICA PARA AS MULHERES AID 12248 01 2
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	7.080,00 €	16/01/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	6.539,00 €	10/02/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	2.551,69 €	09/05/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	5.880,00 €	11/05/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	20.118,48 €	28/07/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	8.256,00 €	11/10/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	32.035,99 €	17/11/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	14.026,00 €	28/12/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
80154990586	FOCSIV-DIPARTIMENTO GIOVENTU' SERVIZIO CIVILE NAZIONALE	3.352,31 €	09/05/2023	ERG.SERVIZIO CIVILE NAZIONALE- CORPI CIVILE DI PACE
80154990586	MIUR MIBAC	4.380,00 €	16/06/2023	ZA-LAB NUOVI CINEMA CORAGGIOSI
80154990586	AICS - EROGAZIONE HELP CODE	120.045,00 €	31/03/2023	HELP CODE DELPAZ MANICA
80154990586	AICS - EROGAZIONE HELP CODE	65.965,50 €	18/12/2023	HELP CODE DELPAZ MANICA
80154990586	PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI	159.129,00 €	27/03/2023	MALNUTRIZIONE HAITI
80154990586	REGIONE PIEMONTE	28.000,00 €	10/02/2023	EROGAZIONE REGIONE PIEMONTE
80154990586	AGENZIA ITALIANA PER LA GIOVENTU'	17.144,20 €	23/08/2023	TOGETHER TO GET THERE
	TOTALE	2.522.661,66 €		

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto di gestione viene presentato nella forma a sezioni divise e contrapposte, secondo quanto richiesto dal Decreto 05/03/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 Serie Generale n.102 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs 117 "Codice del Terzo Settore" che prevede una suddivisione dei proventi ed oneri che consenta di evidenziare le attività di interesse generale, le attività diverse le attività finanziarie e quelle di supporto generale. Il modulo permette di confrontare i ricavi e i costi per ogni attività e verificare quali attività generino un avanzo e quali un disavanzo.

ONERI E COSTI

A) Uscite da attività di interesse generale

Comprendono gli oneri direttamente connessi all'attività istituzionale di realizzazione di progetti di cooperazione allo sviluppo, sostenuti presso le sedi-progetto all'estero o presso la sede in Italia. Si propone una classificazione di dettaglio per macro aree geografiche di interesse dei progetti: America Latina, Africa ed Italia/Europa.

Di seguito il dettaglio costi per aree geografiche:

DESCRIZIONE	AFRICA	EUROPA	PALESTINA	AMERICA LATINA	TOTALE
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.641,07	7.792,95		1.992,44	13.426,46
Servizi	230.271,77	99.428,73	776,83	98.694,88	429.172,21
Godimento beni di terzi	941,52	649,20	0,00		1.590,72
Personale	569.773,35	168.276,63	7.114,72	189.622,10	934.786,80
Oneri diversi di gestione	6.102,90	3.171,28	278,45	1.257,97	10.810,60
invio progetti	3.604.470,40	106.552,89	0,00	1.423.079,72	5.134.103,01
invio partner	2.181.216,15	110.034,19	0,00	202.326,08	2.493.576,42
TOTALE	6.596.417,16	495.905,87	8.170,00	1.916.973,19	9.017.466,22

All'interno della voce oneri diversi di gestione sono riclassificati sia gli invii dei fondi nei paesi dove

viene svolta l'attività di cooperazione allo sviluppo sia gli invii dei fondi ai partner di progetto.

L'allocazione dell'ammontare inserito nella voce oneri diversi di gestione sui costi definiti dal nuovo modello di redazione del rendiconto di gestione non è stata effettuata in quanto avrebbe comportato un ulteriore lavoro di riclassificazione che avrebbe interessato e coinvolto tutti i collaboratori operanti anche all'estero e che avrebbe comportato un ritardo nella redazione del documento di bilancio.

B) Costi e oneri da attività diverse

Non si sono rilevati costi specifici per le attività diverse.

Comprendono le rimanenze iniziali derivanti dall'anno 2022 pari ad € 4.290.

C) Costi da attività di raccolta fondi

Gli oneri specifici per attività promozionali e di raccolta fondi rilevati separatamente nel corso dell'esercizio si riferiscono sia ai costi legati all'area interna Raccolta Fondi e alle campagne di sensibilizzazione e raccolta fondi realizzate nel corso dell'anno 2023. All'interno dei costi sostenuti per le attività di sostegno a distanza sono inseriti gli invii dei fondi in loco.

Di seguito tabella dettagliata:

Oneri	Importi
Campagna Natale	6.977,06
Emergenza Marocco	810,98
Materiale sensibilizzazione	1.330,90
Campagne su sito	24.400,00
Servizi vari	14.371,06
Ammortamento sito	2.440,00
Totale	50.330,00

D) Costi e oneri finanziari da attività finanziarie e patrimoniali

Gli oneri finanziari comprendono le spese ordinarie per commissioni bancarie e postali legate all'operatività ordinaria e interessi passivi per il Fido di cassa concesso da Banca Popolare Etica S.c.p.a. per € 300.000,00 e ammontano ad € 6.228,00.

E) Costi e oneri di supporto generale

Rappresentano la quota di spese necessarie al mantenimento della struttura organizzativa che garantisca l'operatività dell'associazione. Comprendono dunque i costi relativi alle funzioni di direzione, amministrazione e segreteria, progettazione e rendicontazione progetti, comunicazione istituzionale e con i donatori. I costi vengono classificati per natura, secondo quanto indicato dagli organi di indirizzo:

Acquisti: cancelleria, materiali vari di consumo.

Servizi: utenze, pulizie, manutenzioni, spese condominiali, canoni assistenza software e internet/mail, consulenze, assicurazioni, servizi vari.

Godimento beni di terzi: costi di affitti e noleggi.

Personale: costi del personale dipendente, collaboratori a progetto e collaboratori occasionali adibiti alle funzioni sopra elencate. Per i collaboratori che svolgono sia mansioni riferite al funzionamento della struttura dell'organizzazione, che funzioni direttamente riconducibili alla realizzazione delle attività progettuali, la quota di compenso qui riclassificata è solo la parte relativa alla funzione di

struttura, mentre la parte relativa alle funzioni di progetto è riclassificata nella categoria Costi per attività tipiche fra i costi dei singoli progetti.

Ammortamenti: è il totale delle quote di ammortamento di competenza dei beni materiali e immateriali;

Altri oneri di gestione: si riferiscono principalmente a tasse, sanzioni, sopravvenienze passive e ad altre spese generali.

Imposte

Comprendono, principalmente, le imposte IRAP – Imposta Regionale sulle Attività Produttive e Ires – Imposta Redditi Società. L'Irap viene calcolata sull'ammontare delle retribuzioni a dipendenti e collaboratori, a progetto e occasionali, che prestino la loro attività sul territorio italiano.

L'IRAP relativa alle spese del personale direttamente afferenti ai progetti, sono state imputate alla voce "Oneri diversi di gestione" all'interno della voce A) Uscite da attività d'interesse generale.

L'IRES è calcolata sul valore catastale dei due immobili siti a Verona in Viale Palladio, 16 e Via S. Teresa 45/A.

L'imposta IRAP di competenza dell'esercizio ammonta a complessivi Euro 24.875,00, e l'IRES è pari ad € 1.507,00.

Nel rendiconto di gestione le imposte indicate per € 15.976 sono relative all' IRES e all'IRAP riferita al personale che opera per l'attività di supporto generale.

PROVENTI E RICAVI

A) Proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale vengono distinti in base alla natura giuridica del soggetto finanziatore, secondo le seguenti categorie:

- da soci: comprende le quote associative versate nell'anno 2023 da n. 52 soci di Progettomondo;
- i proventi relativi al 5 per mille delle imposte su redditi delle persone fisiche per l'anno 2023 sono pari ad euro 11.150 e derivano dall'opzione di destinazione a favore di Progettomondo;
- da contratti e contributi di Enti pubblici per progetti: comprende i proventi da progetti finanziati da AICS, UE, Organismi Internazionali, Enti pubblici locali o nazionali;
- contributi da soggetti privati: comprende i proventi per progetti finanziati da soggetti come fondazioni bancarie, istituti religiosi, associazioni e altri enti privati, compresi i progetti realizzati in partenariato con altre Ong o enti non profit, in cui il titolare del contratto o contributo non sia Progettomondo bensì l'Ong partner; le donazioni di privati cittadini per specifici progetti, versate e utilizzate nell'anno e i proventi per servizi di formazione ed educazione allo sviluppo;
- altri ricavi rendite e proventi: comprende la quota annua per sostenere le spese di struttura previste dai progetti e altre attività di interesse generale non rientranti nelle precedenti.

Si ricorda che il criterio di determinazione dei proventi per progetti adottato dall'associazione fa riferimento al concetto di "realizzazione dell'obiettivo progettuale" per cui sono stati vincolati i fondi; pertanto, il momento di determinazione dei proventi non è quello della firma dei contratti di finanziamento o della delibera di concessione di contributi, né quello dell'effettiva erogazione monetaria, bensì quello in cui i fondi vincolati destinati ai progetti vengono utilizzati secondo la finalità prevista. Dal punto di vista quantitativo, la realizzazione dell'obiettivo progettuale viene misurata con riferimento ai costi eleggibili sostenuti nel periodo di competenza; pertanto, la quantificazione dei proventi per progetti avviene sulla base dei costi eleggibili di ciascun progetto, secondo i criteri di eleggibilità di ciascun finanziatore.

Allo stesso modo, i proventi per donazioni per progetti rilevati nell'esercizio comprendono solo la

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

quota di donazioni ricevute e utilizzate nell'esercizio, mentre la quota di donazioni ricevute e non utilizzate viene accantonata in specifici fondi vincolati, che daranno luogo alla rilevazione di proventi nell'esercizio di utilizzo.

Si allega di seguito una tabella di dettaglio dei proventi da attività tipica:

DESCRIZIONE	2023
<i>Quote associative</i>	1.040
<i>Entrate 5per mille</i>	11.150
<i>Contributi da soggetti privati</i>	504.353
<i>Proventi da contratti con enti pubblici</i>	8.642.581
<i>Altri ricavi, rendite e proventi</i>	407.874
Totale attività tipiche	9.566.998

L'analisi sull'origine dei proventi da attività tipiche conferma come sia fortemente predominante la componente di proventi di origine pubblica rispetto ai privati.

Tali proventi vengono riclassificati fra i privati in funzione della natura del soggetto con cui Progettomondo ETS sviluppa la relazione di partenariato, ancorché l'origine dei relativi fondi in molti casi sia pubblica.

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

Si riferiscono alle rimanenze finali al 31/12/2023 e alle sopravvenienze attive relative allo storno delle fatture passive a bilancio nel 2023 e dello svincolo dell'accantonamento delle imposte IVIE

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I proventi da raccolta fondi si articolano nelle seguenti voci di entrata:

1. Proventi delle campagne di sensibilizzazione e raccolta fondi, realizzate nell'anno 2023.
2. Il secondo ambito riclassificato fra i proventi da raccolta fondi comprende le entrate relative alla raccolta fondi istituzionale chiamata "Amico Mla". Sono qui riepilogate le donazioni pervenute all'associazione sia senza vincolo di destinazione a specifici progetti e dunque destinate a sostenere complessivamente l'attività istituzionale dell'associazione.

ATTIVITA'	IMPORTO
CAMPAGNA NATALE	35.905,00
CAMPAGNA NATALE ACCREDITO NEL 2024	8.043,00
FONDO AMICO MLAL	24.989,00
totale	68.937,00

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute verranno impiegati per le attività di interesse generale dell'associazione.

Le erogazioni ricevute sono in denaro e derivano dall'attività di raccolta fondi poste in essere dall'organizzazione.

Nell'anno 2023 Progettomondo ETS non è stato destinatario di legati.

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I proventi finanziari sono relativi agli interessi attivi maturati nell'esercizio sui conti correnti dell'associazione, e dalle cedole delle Obbligazioni sottoscritte con Banca Etica S.c.p.a.

5. PROSPETTI ILLUSTRATIVI

Costi e ricavi di incidenza eccezionali

Nell'anno 2023 non sono stati rilevati costi e proventi di natura eccezionale a parte lo svincolo dell'accantonamento per l'imposta IVIE e di sopravvenienze attive su fatture fornitori.

Attività diverse

Non sono state svolte attività diverse.

Numero medio dei dipendenti e volontari

Il numero medio dei dipendenti (considerando sia il personale subordinato e parasubordinato sia full time che part-time) alla data del 31/12/2023 è pari a n. 37 unità di cui n. 1 categoria Quadro e n. 17 categoria Impiegati e n. 18 collaboratori coordinati continuativi e n.1 collaboratrice a progetto. Parte dei dipendenti è composta da associati.

Differenze retributive

È stato rispettato il rapporto 1 a 8 relativo alle differenze retributive dei lavoratori dipendenti.

Compensi spettanti agli organi dell'ente

La partecipazione agli organi statutari è gratuita fatta eccezione per l'organo di controllo al quale compete un compenso annuo pari ad € 4.574,00 (Iva e accessori esclusi).

Il Comitato di Gestione è composto da solo associati che non percepiscono alcun compenso per l'incarico svolto.

Per la società di revisione viene riconosciuto un compenso pari ad € 8.000,00 (Iva esclusa).

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

Progettomondo ETS – Bilancio consuntivo 2023
Relazione di Missione

- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Descrizione dell'attività di raccolta fondi

Di seguito viene riportato un breve Rendiconto generale dell'attività di raccolta fondi:

DESCRIZIONE	CAMPAGNA DI NATALE	CAMPAGNA DI EMERGENZA
PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	43.984,00	9.601,00
ONERI ACQUISTO BENI	6.977,06	60,98
ONERI SERVIZI		750,00
ONERI PROMOZIONALI		
INVII IN LOCO		8.000,00
Avanzo/(Disavanzo)	37.006,94	790,02

6. DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Proposta di destinazione del risultato di gestione

Il risultato dell'esercizio 2023 si chiude con un avanzo pari ad **Euro 2.762,00** che viene accantonato a patrimonio libero.

Verona, 08 maggio 2024

Il Presidente di Progettomondo
Dott. Mario Mancini



*
ETS

Emanuele Pucci

Dottore Commercialista - Revisore

Via R. Leoncavallo n. 10 - 37057 San Giovanni Lupatoto (Verona)
Via Meloria n. 5 – 20121 Milano (Milano)
Cell. 347.7000633 - Email: studio.commercialisti.pucci@gmail.com

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO SUL BILANCIO SOCIALE CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023 DELLA PROGETTOMONDO ETS

Agli associati della "Progettomondo ETS",

Rendicontazione della attività di monitoraggio e dei suoi esiti

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, ho svolto nel corso dell'esercizio 2023 l'attività di monitoraggio dell'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale da parte della "Progettomondo ETS", con particolare riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 dello stesso Codice del Terzo Settore.

Tale monitoraggio, eseguito compatibilmente con il quadro normativo attuale, ha avuto ad oggetto, in particolare, quanto segue:

- la verifica dell'esercizio in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale di cui all'art. 5, co. 1, per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in conformità con le norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, nonché, eventualmente, di attività diverse da quelle indicate nell'art. 5, co. 1, del Codice del Terzo Settore, purché nei limiti delle previsioni statutarie e in base a criteri di secondarietà e strumentalità stabiliti con D.M. 19.5.2021, n. 107;
- il rispetto, nelle attività di raccolta fondi effettuate nel corso del periodo di riferimento, dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico, la cui verifica, nelle more dell'emanazione delle linee guida ministeriali di cui all'art. 7 del Codice del Terzo Settore, è stata svolta in base a un esame complessivo delle norme esistenti e delle *best practice* in uso;
- il perseguimento dell'assenza dello scopo di lucro, attraverso la destinazione del patrimonio, comprensivo di tutte le sue componenti (ricavi, rendite, proventi, entrate comunque denominate) per lo svolgimento dell'attività statutaria; l'osservanza del divieto di distribuzione anche indiretta di utili, avanzi di gestione, fondi e riserve a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, tenendo conto degli indici di cui all'art. 8, co. 3, lett. da a) a e), del Codice del Terzo Settore.

Attestazione di conformità del bilancio sociale alle Linee guida di cui al decreto 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, ho svolto nel corso dell'esercizio 2023 l'attività di verifica della conformità del bilancio sociale, predisposto dalla "Progettomondo ETS", alle Linee guida per la redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo settore, emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 4.7.2019, secondo quanto previsto dall'art. 14 del Codice del Terzo Settore.

La "Progettomondo ETS" ha dichiarato di predisporre il proprio bilancio sociale per l'esercizio 2023 in conformità alle suddette Linee guida.

Ferma restando le responsabilità dell'organo di amministrazione per la predisposizione del bilancio sociale secondo le modalità e le tempistiche previste nelle norme che ne disciplinano la redazione, l'organo di controllo ha la responsabilità di attestare, come previsto dall'ordinamento, la conformità del bilancio sociale alle Linee guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

All'organo di controllo compete inoltre di rilevare se il contenuto del bilancio sociale risulti manifestamente incoerente con i dati riportati nel bilancio d'esercizio e/o con le informazioni e i dati in suo possesso.

Emanuele Pucci

Dottore Commercialista - Revisore

Via R. Leoncavallo n. 10 - 37057 San Giovanni Lupatoto (Verona)

Via Meloria n. 5 – 20121 Milano (Milano)

Cell. 347.7000633 - Email: studio.commercialisti.pucci@gmail.com

A tale fine, ho verificato che le informazioni contenute nel bilancio sociale rappresentino fedelmente l'attività svolta dall'ente e che siano coerenti con le richieste informative previste dalle Linee guida ministeriali di riferimento. Il nostro comportamento è stato improntato a quanto previsto in materia dalle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, pubblicate dal CNDCEC nel dicembre 2020. In questo senso, ho verificato anche i seguenti aspetti:

- conformità della struttura del bilancio sociale rispetto all'articolazione per sezioni di cui al paragrafo 6 delle Linee guida;
- presenza nel bilancio sociale delle informazioni di cui alle specifiche sotto-sezioni esplicitamente previste al paragrafo 6 delle Linee guida, salvo adeguata illustrazione delle ragioni che abbiano portato alla mancata esposizione di specifiche informazioni;
- rispetto dei principi di redazione del bilancio sociale di cui al paragrafo 5 delle Linee guida, tra i quali i principi di rilevanza e di completezza che possono comportare la necessità di integrare le informazioni richieste esplicitamente dalle linee guida.

Sulla base del lavoro svolto non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che facciano ritenere che il bilancio sociale dell'ente non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle previsioni delle Linee guida di cui al D.M. 4.7.2019.

Milano 9 maggio 2024

Il Sindaco Unico

Dott. Emanuele Pucci



REVI & PARTNERS GMBH

Marie-Curie-Straße 17
39100 Bozen
St. Nr. 01402070211

Tel. 0471 539 761
Fax 0471 539 215
info@revi.bz
www.revipartners.it

REVI & PARTNERS SRL

Via Marie Curie, 17
39100 Bolzano
Cod. fisc. 01402070211

Tel. 0471 539 761
Fax 0471 539 215
info@revi.bz
www.revipartners.it



UNI EN ISO 9001 2015 Certificate No. 17764: Sheet auditing and certification

All'Assemblea dei Soci di
Progettomondo ETS

**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Progettomondo (nel seguito l'"Associazione"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 e dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "Parte generale" e "Illustrazione delle poste di bilancio" incluse nella relazione di missione. Il suddetto bilancio d'esercizio è stato preparato in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto all'Associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo d'informativa

Richiamiamo l'attenzione sul fatto che la relazione di missione specifica le ragioni per le quali gli invii dei fondi nei paesi dove viene svolta l'attività di cooperazione allo sviluppo, sono stati esposti cumulativamente all'interno della voce "oneri diversi di gestione".

Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione ai richiami d'informativa di cui sopra.

Responsabilità degli amministratori e del Revisore dei Conti statutario per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori riuniti nel Comitato di Gestione sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi

GEZEICHNETES GESELLSCHAFTSKAPITAL € 90.000 I.V.
EINTR. HANDELSK. BZ 118288 - GEN. M.D. 19.3.92 NR. 1966/39

SÜDTIROLER SPARKASSE | CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO
IBAN IT 44 K 06045 11600 000000006900 SWIFT-BIC CRBZIT2B090

CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO € 90.000 I.V.
ISCR. CCIA BZ 118288 - AUT. D.M. 19.3.92 NR. 1966/39

RAIFFEISEN LANDESBANK | CASSA CENTRALE RAIFFEISEN
IBAN IT 55 Z 03493 11600 000300040592 SWIFT-BIC RZSBIT2B

ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'Associazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano rilevato l'esistenza di cause di estinzione o scioglimento e conseguente liquidazione dell'Associazione o condizioni per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Revisore dei Conti statutario ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Associazione.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Associazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Associazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;



- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli Amministratori di Progettomondo sono responsabili per la predisposizione della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'Associazione e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione dell'Associazione al 31 dicembre 2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'Associazione e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione con il bilancio d'esercizio dell'Associazione al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'Associazione e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio dell'Associazione al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Associazione e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Bolzano, 9 maggio 2024

Revi & Partners Srl

Dr. A. Gröbner
(Partner)

